

2023年10月31日

上場会社名 株式会社NITTAN

上場取引所 東

コード番号 6493 URL <https://www.niv.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 李 太煥

問合せ先責任者 (役職名) 経理部部长 (氏名) 梅崎 篤史

TEL 0463-82-1311

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

2023年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	24,841	22.0	1,068	201.1	1,304	133.8	423	—
2023年3月期第2四半期	20,355	6.0	354	△73.1	557	△58.6	△45	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 3,732百万円 (45.9%) 2023年3月期第2四半期 2,558百万円 (37.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	14.75	—
2023年3月期第2四半期	△1.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	62,035	36,194	44.6
2023年3月期	56,907	32,977	43.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 27,660百万円 2023年3月期 24,950百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	6.00	—	3.00	9.00
2024年3月期	—	5.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	7.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,100	14.9	2,500	73.5	2,750	56.3	1,250	219.0	43.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、四半期決算短信(添付資料)10ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	28,978,860 株	2023年3月期	28,978,860 株
2024年3月期2Q	239,245 株	2023年3月期	283,692 株
2024年3月期2Q	28,709,971 株	2023年3月期2Q	28,831,113 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる場合があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、四半期決算短信(添付資料)4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 10
(継続企業の前提に関する注記)	P. 10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 10
(セグメント情報等)	P. 11
3. 参考情報	P. 13
(1) 所在地別セグメント	P. 13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、経済社会活動の正常化が一段と進むなかで景気は緩やかな回復の動きが続きました。しかしながら、国際情勢の不安定化等を背景とする資源価格の高止まりに加え、世界的な金融引き締めや中国経済の先行き不安等による影響が懸念されるなど不透明な状況での推移となりました。また、当社グループが最も影響を受ける自動車業界におきましては、半導体等の部品不足に伴う供給制約の緩和により、グローバルでの生産・販売は堅調な推移となっています。

このような経営環境のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、半導体等の部品不足等に起因した生産調整の解消に伴う受注回復や為替換算の円安効果等に加え、原材料・エネルギー価格上昇分の販売価格への反映等により前年同期に比べ大幅な増収となりました。この結果、売上高は、248億41百万円（前年同期比22.0%増）となりました。

損益面につきましては、各地域における受注回復に伴う増収効果や為替換算の円安効果に加え、販売価格の改定や生産効率の改善等により、前年同期に比べ大幅な増益となる、営業利益10億68百万円（前年同期比201.1%増）、経常利益13億4百万円（前年同期比133.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億23百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失45百万円）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### <小型エンジンバルブ>

国内事業は、半導体等の部品不足に起因した生産調整の解消に伴う受注回復等により四輪車用エンジンバルブは前年同期に比べ増収となりました。二輪車用エンジンバルブは、レジャー・中大型向け製品の生産調整等の影響により、前年同期に比べ減収となりました。

海外事業は、タイ子会社において受注量が若干減少したものの、生産調整の解消に伴うアジア、北米、欧州の各地域・各拠点における受注回復、為替換算の円安効果および北米子会社における販売価格の改定等により、前年同期に比べ増収となりました。

汎用エンジンバルブは、船外機・農機用製品の好調等により、前年同期に比べ増収となりました。

損益面につきましては、受注回復に伴う増収効果や為替換算の円安効果に加え、販売価格の改定や生産効率の改善による国内事業および北米子会社の損失幅縮小等により増益となりました。

この結果、売上高は、205億61百万円（前年同期比26.0%増）、セグメント利益（営業利益）は、7億62百万円（前年同期比102.9%増）となりました。

#### <船用部品>

船用部品につきましては、海外顧客向け製品の一部で生産調整の影響を受けましたが、国内顧客向けの高単価な船用補用部品の好調や販売価格の改定等により、前年同期に比べ増収となりました。

損益面につきましては、受注増加に伴う増収効果や販売価格の改定等により増益となりました。

この結果、売上高は、19億97百万円（前年同期比9.5%増）、セグメント利益（営業利益）は、31百万円（前年同期比517.9%増）となりました。

#### <歯車>

歯車につきましては、自動車用製品は海外向け製品の販売不振等により本格的な受注回復に至らず、前年同期に比べ減収となりました。産業機械用製品は建機用部品の受注が増加し、前年同期に比べ増収となりました。

損益面につきましては、依然として損失計上であるものの、販売価格の改定や生産効率の改善等により損失幅が縮小しました。

この結果、売上高は、12億56百万円（前年同期比4.3%減）、セグメント損失（営業損失）は、40百万円（前年同期はセグメント損失（営業損失）1億48百万円）となりました。

<PBW>

PBWにつきましては、海外向け製品の販売不振等により販売数量は減少したものの、販売価格の改定等により前年同期に比べ増収となりました。

損益面につきましては、販売価格の改定や生産効率の改善等により、前年同期に比べ増収となりました。

この結果、売上高は、6億54百万円（前年同期比20.8%増）、セグメント利益（営業利益）は、1億47百万円（前年同期比250.2%増）となりました。

<その他>

バルブリフターにつきましては、一部製品の転注等により減収となりました。

可変動弁につきましては、補用品の減少により減収となりました。

工作機械につきましては、グループ内部での取引増加により増収となりました。

ロイヤルティーにつきましては、グループ内部での取引増加および為替換算の円安効果等により増収となりました。

農作物につきましては、販路拡大等により増収となりました。

この結果、当セグメントの売上高は、12億29百万円（前年同期比37.7%増）、セグメント利益（営業利益）は、65百万円（前年同期はセグメント損失（営業損失）15百万円）となりました。

なお、当セグメントの売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高8億58百万円を含んでおります。

## (2) 財政状態に関する説明

### ① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、620億35百万円となり、前連結会計年度末と比較して51億28百万円の増加となりました。

資産の部の流動資産は、274億87百万円となり、前連結会計年度末と比較して27億91百万円の増加となりました。この主な要因は、現金及び預金が11億84百万円、受取手形及び売掛金が8億70百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、345億48百万円となり、前連結会計年度末と比較して23億36百万円の増加となりました。この主な要因は、機械装置及び運搬具（純額）が2億35百万円減少した一方、投資有価証券が20億59百万円、建設仮勘定が2億18百万円増加したことなどによるものであります。

負債の部の流動負債は、145億5百万円となり、前連結会計年度末と比較して19億64百万円の増加となりました。この主な要因は、その他に含まれるものうち未払金が16億90百万円増加したことなどによるものであります。

固定負債は、113億36百万円となり、前連結会計年度末と比較して53百万円の減少となりました。この主な要因は、繰延税金負債が6億39百万円増加した一方で、長期借入金が7億21百万円減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、361億94百万円となり、前連結会計年度末と比較して32億16百万円の増加となりました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金が13億18百万円、為替換算調整勘定が10億34百万円、利益剰余金が3億37百万円増加したことなどによるものであります。

なお、通貨別の為替の変動につきましては、当社の連結子会社のある国では、前連結会計年度末と比べ、全ての通貨が円安に進みました。

### ② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は80億10百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動により、42億81百万円の資金増加（前年同四半期は、27億60百万円の資金増加）となりました。この資金増加は主に、非資金取引である減価償却費23億5百万円の計上や税金等調整前四半期純利益12億99百万円によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により、16億97百万円の資金減少（前年同四半期は、11億79百万円の資金減少）となりました。この資金減少は主に、有形及び無形固定資産の取得による支出16億64百万円によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により、18億86百万円の資金減少（前年同四半期は、19億99百万円の資金減少）となりました。この資金減少は主に、長期借入金の返済による支出9億43百万円や非支配株主への配当金の支払額6億19百万円によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想は、直近の業績動向などを踏まえ、修正を致しました。

詳細につきましては、本日公表の「第2四半期業績予想と実績との差異および通期業績予想の修正ならびに期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,825,523	8,010,119
受取手形及び売掛金	8,068,478	8,939,431
商品及び製品	2,758,054	2,800,265
仕掛品	1,907,810	2,031,058
原材料及び貯蔵品	4,063,743	4,501,768
その他	1,074,680	1,207,697
貸倒引当金	△2,524	△2,648
流動資産合計	24,695,765	27,487,692
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,349,077	7,416,643
機械装置及び運搬具（純額）	14,052,759	13,817,026
土地	1,139,697	1,157,648
建設仮勘定	981,199	1,199,922
その他（純額）	518,587	501,045
有形固定資産合計	24,041,320	24,092,286
無形固定資産	616,690	659,968
投資その他の資産		
投資有価証券	6,586,884	8,646,261
出資金	172,508	174,169
長期貸付金	37,482	40,369
繰延税金資産	491,861	592,508
その他	289,400	368,325
貸倒引当金	△24,367	△25,684
投資その他の資産合計	7,553,770	9,795,951
固定資産合計	32,211,781	34,548,206
資産合計	56,907,546	62,035,898

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,439,398	3,782,523
短期借入金	4,408,291	4,197,558
1年内償還予定の社債	84,000	84,000
未払法人税等	352,256	400,322
賞与引当金	340,845	336,165
役員賞与引当金	7,880	—
その他	3,907,689	5,704,682
流動負債合計	12,540,360	14,505,250
固定負債		
社債	138,000	96,000
長期借入金	5,677,403	4,956,003
繰延税金負債	1,627,851	2,267,600
退職給付に係る負債	3,672,203	3,737,956
その他	273,871	278,453
固定負債合計	11,389,330	11,336,014
負債合計	23,929,691	25,841,265
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,530,543	4,530,543
資本剰余金	4,493,732	4,495,375
利益剰余金	13,598,049	13,935,356
自己株式	△78,886	△66,526
株主資本合計	22,543,438	22,894,748
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,490,461	3,808,502
為替換算調整勘定	152,659	1,186,910
退職給付に係る調整累計額	△236,188	△229,391
その他の包括利益累計額合計	2,406,932	4,766,020
非支配株主持分	8,027,484	8,533,864
純資産合計	32,977,855	36,194,633
負債純資産合計	56,907,546	62,035,898



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	20,355,947	24,841,644
売上原価	17,951,848	21,555,518
売上総利益	2,404,098	3,286,126
販売費及び一般管理費	2,049,254	2,217,545
営業利益	354,843	1,068,581
営業外収益		
受取利息	16,037	57,677
受取配当金	96,075	92,001
為替差益	81,494	75,817
持分法による投資利益	42,599	81,047
雑収入	74,280	43,928
営業外収益合計	310,486	350,472
営業外費用		
支払利息	93,902	93,426
雑損失	13,435	20,835
営業外費用合計	107,338	114,261
経常利益	557,992	1,304,791
特別利益		
固定資産売却益	945	973
投資有価証券売却益	106	—
特別利益合計	1,052	973
特別損失		
固定資産売却損	5,355	6
固定資産除却損	2,203	5,901
特別損失合計	7,558	5,908
税金等調整前四半期純利益	551,487	1,299,856
法人税等	444,982	563,464
四半期純利益	106,504	736,392
非支配株主に帰属する四半期純利益	151,569	312,999
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△45,065	423,392

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	106,504	736,392
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△245,653	1,318,040
繰延ヘッジ損益	△62	—
為替換算調整勘定	2,455,291	1,601,243
退職給付に係る調整額	73,208	△1,744
持分法適用会社に対する持分相当額	169,059	78,838
その他の包括利益合計	2,451,842	2,996,378
四半期包括利益	2,558,346	3,732,770
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,350,468	2,782,481
非支配株主に係る四半期包括利益	1,207,877	950,289

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	551,487	1,299,856
減価償却費	2,268,580	2,305,403
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	607	△300
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	52,177	11,404
受取利息及び受取配当金	△112,112	△149,678
支払利息	93,902	93,426
持分法による投資損益 (△は益)	△42,599	△81,047
投資有価証券売却損益 (△は益)	△106	—
有形及び無形固定資産除売却損益 (△は益)	6,612	4,935
売上債権の増減額 (△は増加)	269,679	△568,877
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△262,935	△210,407
仕入債務の増減額 (△は減少)	△87,012	132,851
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△71,654	35,084
その他	489,865	1,859,971
小計	3,156,492	4,732,623
利息及び配当金の受取額	208,625	248,042
利息の支払額	△92,475	△82,073
法人税等の支払額	△511,881	△616,639
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,760,761	4,281,952
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△1,179,591	△1,664,321
有形及び無形固定資産の売却による収入	2,264	2,870
投資有価証券の取得による支出	△1,469	△1,523
投資有価証券の売却による収入	148	—
非連結子会社株式の取得による支出	—	△27,000
貸付けによる支出	△8,030	△6,953
貸付金の回収による収入	8,654	5,504
その他	△1,299	△6,385
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,179,324	△1,697,809
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額 (△は減少)	171,147	△156,519
長期借入れによる収入	545,128	—
長期借入金の返済による支出	△1,783,304	△943,351
社債の償還による支出	△42,000	△42,000
リース債務の返済による支出	△44,325	△38,605
自己株式の取得による支出	△23	△9
配当金の支払額	△173,145	△86,173
非支配株主への配当金の支払額	△673,102	△619,851
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,999,625	△1,886,511
現金及び現金同等物に係る換算差額	587,797	486,963
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	169,608	1,184,595
現金及び現金同等物の期首残高	6,309,524	6,825,523
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,479,132	8,010,119

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(法人税等の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	小型エンジン バルブ	船用部品	歯車	P B W	計		
売上高							
日本	4,527,350	1,823,774	1,313,190	541,967	8,206,281	355,222	8,561,503
アジア	7,907,312	—	—	—	7,907,312	—	7,907,312
北米	2,970,103	—	—	—	2,970,103	—	2,970,103
欧州	917,026	—	—	—	917,026	—	917,026
外部顧客への売上高	16,321,793	1,823,774	1,313,190	541,967	20,000,725	355,222	20,355,947
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	538,073	538,073
計	16,321,793	1,823,774	1,313,190	541,967	20,000,725	893,296	20,894,021
セグメント利益又は損 失(△)	375,801	5,091	△148,844	42,104	274,154	△15,257	258,896

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、可変動弁、バルブリフター、工作機械製造販売、ロイヤルティ、農作物等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	274,154
「その他」の区分の利益	△15,257
セグメント間取引消去	176,442
全社費用(注)	△80,495
四半期連結損益計算書の営業利益	354,843

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の一般管理費に係る費用であります。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	小型エンジン バルブ	船用部品	歯車	P B W	計		
売上高							
日本	5,550,144	1,997,039	1,256,688	654,595	9,458,467	371,658	9,830,125
アジア	8,301,355	—	—	—	8,301,355	—	8,301,355
北米	5,341,800	—	—	—	5,341,800	—	5,341,800
欧州	1,368,362	—	—	—	1,368,362	—	1,368,362
外部顧客への売上高	20,561,663	1,997,039	1,256,688	654,595	24,469,986	371,658	24,841,644
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	858,338	858,338
計	20,561,663	1,997,039	1,256,688	654,595	24,469,986	1,229,997	25,699,983
セグメント利益又は損 失(△)	762,603	31,460	△40,888	147,434	900,610	65,811	966,421

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、可変動弁、バルブリフター、工作機械製造販売、ロイヤルティ、農作物等を含んでおります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	900,610
「その他」の区分の利益	65,811
セグメント間取引消去	181,839
全社費用(注)	△79,680
四半期連結損益計算書の営業利益	1,068,581

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない親会社の一般管理費に係る費用であります。

## 3. その他

## (1) 所在地別セグメント情報

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	合計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	8,561,503	7,907,312	2,970,103	917,026	20,355,947	—	20,355,947
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	597,667	642,541	—	143	1,240,352	△1,240,352	—
計	9,159,171	8,549,853	2,970,103	917,170	21,596,299	△1,240,352	20,355,947
営業利益又は 営業損失(△)	△521,849	1,230,548	△432,026	△16,451	260,220	94,622	354,843

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・台湾、中国、インドネシア、タイ、ベトナム、インド

北米・・・アメリカ

欧州・・・ポーランド

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	合計	消去 又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	9,830,125	8,301,355	5,341,800	1,368,362	24,841,644	—	24,841,644
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	971,847	1,317,734	—	87,412	2,376,994	△2,376,994	—
計	10,801,973	9,619,090	5,341,800	1,455,774	27,218,639	△2,376,994	24,841,644
営業利益又は 営業損失(△)	△204,667	1,445,847	△273,691	94,814	1,062,303	6,277	1,068,581

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・台湾、中国、インドネシア、タイ、ベトナム、インド

北米・・・アメリカ

欧州・・・ポーランド